
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.272 del 05/12/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.272

Adunanza del giorno 05/12/2022

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER
LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI SENSI DEL CCNL 2019/2021 SOTTOSCRITTO IN DATA
16/11/2022 -

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre alle ore 15:30, in una sala del Palazzo
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. RASPANTI ALICE nella qualità di VICE SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.272 del 05/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra
i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre
2022, e in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale:
 deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i contratti

collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 7);
 i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL

individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5);

RILEVATO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere
prevista la figura del Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 comma 2 del Contratto collettivo nazionale per il
comparto funzioni locali 2019/2021 sottoscritto definitivamente in data 16 novembre 2022 “L'ente
provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa
soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.208 del 19.09.2022 con cui è stata
aggiornata la struttura comunale e approvato il relativo organigramma;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 50/22 con il quale il Sindaco ha attribuito al Segretario
Generale, fra l'altro, la Presidenza della delegazione trattante di parte pubblica di cui al CCNL di
comparto;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei componenti della delegazione
trattante di parte pubblica e nello specifico:

 Segretario Comunale pro-tempore – Presidente
 Responsabile Area Amministrativa
 Responsabile Area Economico-finanziaria
 Responsabile Area Manutenzione Patrimonio
 Responsabile Area Polizia Municipale


VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione
non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente;

VISTO lo Statuto comunale vigente;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.272 del 05/12/2022

Ad unanimità di voti palesemente espressi:

DELIBERA

1. Di costituire la delegazione trattante di parte datoriale , ai sensi degli artt. 7 e 8 del CCNL
2019/2021, con la seguente composizione:

 Segretario Comunale pro-tempore – Presidente
 Responsabile Area Amministrativa-servizio personale
 Responsabile Area Economico-finanziaria
 Responsabile Area Manutenzione Patrimonio
 Responsabile Area Polizia Municipale

2. Di stabilire inoltre che:
 i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte

datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di
ulteriori atti di nomina;

 la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi
definiti dalla Giunta Comunale;

 la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con
la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021;

 la presente nomina avrà efficacia sino all’adozione di nuovi atti in materia.

3. Di dare atto che i responsabili dei servizi sopra indicati saranno i componenti fissi della
delegazione trattante di parte datoriale e il Presidente potrà, di volta in volta, individuare altri
ulteriori Responsabili di area da convocare in relazione agli argomenti da trattare;

4. Di dare atto che, a seguito delle risultanze delle elezioni del 5/7 aprile 2022 la R.S.U.
aziendale risulta composta dai seguenti dipendenti comunali elencati in ordine di preferenze
ricevute:

 Sacchetta Domenico
 Betti Alessio
 Ceccarelli Daniele
 Tanga Carmine
 Ricci Roberta Raffaella
 Coccoletti Sabrina
 Parretti Moreno

5. Di trasmettere il presente atto alla RSU e alle OO.SS. per quanto di competenza;
Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di assolvere l’adempimento nei tempi prescritti dal
CCNL.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.272 del 05/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
RASPANTI ALICE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


